Ex anno illo quinto regni Langobardici *Caroli* apparet, eum anno DCCCLXXIV post diem ultimum mensis Aprilis regem Langobardorum dictum fuisse, alioquin hoc ultimum Præceptum non quinto regni ejus anno, sed sexto datum fuisset. Continent duo præcepta illa privilegia quædam utrique monasterio a *Carolo* rege concessa.

3. *Moritur S. Sturmio abbas Fuldensis primus.* — Saxones, qui a fide Christiana defecerant, conspirarunt, « ut lectam virorum multitudinem de exercitu ad ipsum monasterium (Fuldense) mitterent, et cuncta quæ reperirent, igni comburent, et servos Dei ferro trucidarent. Quod cum comperisset sanctus Sturm, statim vocatis ad se fratribus periculum quod eis imminerebat, innotuit, et consilium dedit, ut sancti martyris (nempe Bonifacii) corpore assumpto, in Hamelamburg properassent. Ipse vero vir Dei Sturm foras in Wedereiba perrexit, studium habens, si quomodo posset, pravorum conspirationem cohibere. Nos autem fratres discipuli ejus assumpto sancti martyris corpore de sepulcro, in quo annos viginti quatuor positum fuerat, a monasterio cum universis famulis Dei proficisci cepimus », inquit sanctus Eigil abbas Fuldensis IV in *Vita sancti Sturmionis* abbatis Fuldensis primi, qui subdit monachos, cum audivissent Saxones victos fuisse, et ad proprias aufugisse terras, sacra sancti *Bonifacii* ossa sustulisse, eaque sepulcro, quo prius ierant, humasse, quæ anno superiori contigere, ut docet vetus chronographus apud Lambecium, de quo mox. Eo enim anno Saxones, qui a fide defecerant, usque ad Rhenum excurrere, et ab exercitu *Caroli*, qui Autisiodori remanserat, fusi fugatique sunt, ut ibidem ostendimus. Narrat postea Eigil mortem *sancti Sturmii*, quæ hoc anno accidit, dum Carolus rursus contra Saxones movit: « Tunc iterum rex Carolus ad confirmationem fidei Christianæ cum exercitu ad illam terram perrexit, et venerandum Sturmen infirmum, jam senectute fessum in Heresburg ad tuendam urbem cum sociis suis sedere jussit ». Postea ait Eigil, « altera die, id est, XVI kal. Januarii, ingravescente languore », Sturmionem ad extrema deductum esse et animam Deo reddidisse, postquam infirmitas ejus per aliquod tempus durasset. Sturmionem autem hoc anno mortuum, docent Marianus Scotus, Hermannus

Contraclus juxta editionem Canisii, Lambertus Schafnaburgensis in Chronicis, ac vetus annalista Fuldensis auctor Pithæano modo citatus, qui extat apud Lambecium tom. II Biblioth. Cæs. pag. 347. Mortuus est itaque *sanctus Sturmio* anno vicesimo quinto ab obitu sancti Bonifacii, ideoque is martyrium fecit anno septuagesimo quinquagesimo quinto, non vero quinquagesimo quarto, ut pluribus viris doctis visum, qui pro ea sententia *sanctum Eigilem* laudant; cum tamen is contrarium plane doceat testeturque annum Christi superiores vicesimum quartum fuisse a morte S. Bonifacii, ut mox vidimus. Validum est autem hac in re *Eigilis* testimonium; cum anno DCCXVIII abbas Fuldensis renuntiatus sit, de his quæ spectant ad sanctum Sturmionem egregie edoctus fuerit, ac ei morienti adfuerit.

4. *Ex monasterio Fuldensi plures sancti ac viri illustres prodire.* — *Sturm* a sancto Bonifacio Bajoariam ingresso, ut Christianos ab antiquis paganorum contagiis et perversis dogmatibus cohiberet, precatu parentum ejus nobilium ac Christianorum susceptus est, traditusque *sancto Wigberto*, abbati postea Fritslariensi, a quo in sacris studiis institutus fuit. Deinde ordinatus est presbyter, et populis Evangelium instanter prædicavit. Post annos tres probante *sancto Bonifacio* secessit in eremum cum duobus sociis. Sed cum is vereretur, ne a Saxonibus loco illo vicinis male *Sturm* haberetur, jussit illi ut locum quæreret in quo cum suis sociis tuto commorari posset. Hac occasione monasterium *Fuldense* fundatum, *Bonifacio* locum illum non solum probante, sed etiam non semel invisente. Hujus *Sturmio* primus abbas ab eo constitutus est, qui crexit ibi scholam in gratiam juventutis, in qua aliquandiu *Alcuinus* docuit, et ex qua prodire lumina clarissima *Aimo*, *Freculfus*, *Rabanus*, *Walafridus Strabus*, aliique innumeri. Ex hoc etiam monasterio plures ad infulas rapti e quorum numero novem præsules Moguntia sibi vindicat. Viget etiam hodie celeberrimum illud monasterium, oppido ac ditione propria auctum, cujus abbas abbatum Germaniæ primas est, et spiritalem in subditos jurisdictionem habet, ut videre est apud Browerum in lib. de Antiquit. Fuldensibus, ubi plura refert de sanctis et viris illustribus qui in eo monasterio floruerunt.

HADRIANI I ANNUS 9. — CHRISTI 780.

1. *Sarracenorum in Syria, et Leonis Constantinopoli dira persecutio.* — Octogesimus post septingentesimum annus agitur Indictione tertia, cum Orientalis Ecclesia tum a Sarracenis, tum etiam a Leone imperatore persecutione vexatur. Quod in primis pertinet ad Sarracenos, aucrior est Theophanes, hoc anno quinto Leonis imperii Madi principem Sarracenorum edictum promulgasse, ut omnes, qui ex Judæis et aliis infidelibus ad Christianam fidem transiissent (quorum ingens erat numerus ex iis, qui servilis conditionis cum essent, religionem susceperant Christianam) desertores efficerentur, alioqui pœnis acerbissimis plecterentur. Misit ad hoc perficiendum Thesiam quemdam sævissimum hominem, qui profectus Emesam in Syria, dirissimas ibi de Christianis habuit quæstiones, adeo ut quæ scribuntur facta a præsidibus acerbissimis persecutoribus Lysia, sive Agricolo sub Ethnicis imperatoribus, istius excederet carnificina. Verum nec isto tempore defuerunt, qui antiquos martyres invicta constantia fuerint imitati, sed et sexus fragilior robustior sit inventus: siquidem Christianæ feminæ complures erexerunt de ejus crudelitate triumphos, post innumera supplicia martyrium summa gloria consummantes, ut idem, qui supra, testatur auctor.

2. Addit ad hæc præterea idem Theophanes, ab eodem Sarracenorum principe esse jussas Christianorum Ecclesias solo æquari, idque factum Emesæ et aliis in locis Syriæ usque Damascum; idque contra pacta conventa passi sunt Christiani, utpote qui se ea conditione dederant Sarracenis, ut Christianæ religioni esset bene consultum, simulque sanctis Ecclesiis. Hæc passa est Ecclesia Syriæ, quæ si habuisset, qui singula quæ acciderant Christianorum martyria scriptis posteritati dedissent, equidem ingens volumen ex eis conficiendum fuisset, quæ hic perpauca notata tantum potius, quam narrata ex eodem auctore Theophane scriptis prodimus.

Constat etiam ex eodem auctore, hoc ipso anno Constantinopoli, defuncto Niceta ejus Ecclesiæ hæretico patriarcha octavo idus Februarii, subroga-

tum in locum ejus Paulum, genere Cyprium, hæreticum itidem Iconoclastam, licet sua conscientia Orthodoxum, utpote qui probe sciret se errore duci; quod et mortis tempore testatus est, ut suo loco dicetur. Quæ autem ad hunc annum pertinent, ita Theophanes: « Octavo idus Februarii mortuo Niceta (de quo prædictum est) Constantinopoleos episcopo secunda jejuniorum hebdomade, die Dominico, Paulus honorabilis, genere Cyprius, verbo et actu coruseans, post plurimam propter hæresim, qua tenebatur, excusationem, vi multa compellente, consecratur patriarcha Constantinopoleos ». Sic ipse, cum revera intus crederet quæ sunt Catholicæ fidei; tamen ob timorem imperatoris persequi aggredientis cultores sacrarum imaginum, silentio rem obtegens et communicans cum hæreticis, indignissimum se throno illo judicabat. Cum enim videret Leonem Augustum aggressum esse persequi Christianos Catholicos, timore percitus, nunquam est ausus, quam corde credebat, pandere veritatem: probe sciens, id haud sibi licere absque vitæ discrimine, jam pluribus Constantinopolitanis civibus dire cæsis, et aliis paulo post nobilibus viris eadem ex causa ingenti quoque ignominia affectis, de quibus hoc anno hæc ipse Theophanes:

3. « Media vero hebdomada jejuniorum tentus est Jacobus protospatharius, et Papias, et Strategius et Theophanes cubicularii una cum aliis religiosi viris, eo quod imagines adorarent. Tunc demum occultam malitiam suam Leo persecutoris filius patefecit, et hos immisericorditer cæsos et tonsos, et per medium urbis vinctos ad pompam duci fecit, et includi in prætorio mandavit. Inter quos moritur Theophanes, confessor effectus et coronam est martyrii consecutus: reliqui autem omnes, post hujus obitum, probati monachi inventi sunt ». Paulo post vero, eodem anno, mense Septembris, ipse Leo mortuus est. Sed quæ proxime causa præcesserit horum aulicorum damnationis, audi¹: